
 

Delibera della Giunta Regionale n. 300 del 24/05/2017

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 10 - DIREZIONE GENERALE PER L'UNIVERSITA', LA

RICERCA E L'INNOVAZIONE

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  POR FESR 2014/2020. FUTUROREMOTO 2017 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017



 

 

 
 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzi one Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della ste ssa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione 
della presente  
PREMESSO che 
a) con il Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013, il Parlamento e il Consiglio europeo hanno 

approvato le disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, 
sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo europeo per gli 
affari marittimi e la pesca e le disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul 
Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, 
abrogando il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio; 

b) con il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014, la Commissione europea del 25 febbraio 2014 ha 
adottato le modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del 
Consiglio; 

c) con il Regolamento delegato (UE) n. 240 del 7 gennaio 2014, recante un “Codice europeo di condotta 
sul partenariato nell’ambito dei fondi strutturali e di investimento europei”, la Commissione ha 
sostenuto gli Stati membri nell’organizzazione di partenariati finalizzati agli accordi di partenariato e 
ai programmi finanziati dai fondi strutturali e di investimento europei; 

d) con la Decisione C(2014) 8021 del 29/10/2014, la Commissione Europea, a chiusura del negoziato 
formale, ha approvato determinati elementi dell’Accordo di Partenariato con l'Italia per il periodo dal 
1º gennaio 2014 al 31 dicembre 2020, presentato nella sua versione definitiva il 30 settembre 2014; 

e) con la Decisione n. C(2015)8578 del 1° dicembre 2015, la Commissione europea ha approvato il 
Programma Operativo "POR Campania FESR " per il sostegno del Fondo europeo di sviluppo 
regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la 
regione Campania in Italia CCI 2014IT16RFOP007; 

f) con la Deliberazione n. 720 del 16 dicembre 2015, la Giunta Regionale ha preso atto della succitata 
Decisione della Commissione Europea; 

g) con Deliberazione n. 278 del 14 giugno 2016, la Giunta Regionale ha approvato il Sistema di gestione 
e controllo del POR Campania FESR 2014-2020; 

h) con Deliberazione n. 455 del 02 agosto 2016, la Giunta Regionale ha preso atto dell’approvazione 
della “Strategia di comunicazione del POR Campania FESR 2014/2020; 

i) con Decreto del Presidente Giunta n. 273 del 30.12.2016 sono stati designati i responsabili di 
obiettivo specifico del POR Campania FESR 2014 – 2020; 

 
 
CONSIDERATO che 
 
a) con Delibera della Giunta Regionale n. 773 del 28/12/2016 è stata approvata la strategia di ricerca e 

innovazione regionale per la specializzazione intelligente (RIS3 Campania); 
b) la RIS definisce un sistema di Priorita� di Azione: 

• Qualificare e valorizzare le risorse, gli attori e i processi di innovazione per il mercato; 
• Attivare e supportare i processi di entrepreneurial discovery e lo sviluppo di nuove 

imprese; 
• Rafforzare la cooperazione extra-regionale; 
• Valorizzare l’impiego delle TIC come fattore di competitivita� e sviluppo socio-economico; 
• Orientare la RS&I per lo sviluppo sociale della regione. 

per il perseguimento degli obiettivi definiti, la RIS prevede, la realizzazione di un piano di 
comunicazione, divulgazione e diffusione dei risultati 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017



 

 

 
 

a) il PO FESR favorisce la qualificazione di servizi ad alta intensità di conoscenza e ad alto valore 
aggiunto tecnologico per i quali è necessario pertanto, promuovere adeguate iniziative finalizzate alla 
conoscenza e alla diffusione dei principali dispositivi attivati dai Programmi Operativi Regionali; 

b) la Fondazione IDIS - Città della Scienza, in partnership con tutte le principali istituzioni regionali e le 
Università della Regione Campania e in collaborazione con i centri di ricerca, le istituzioni e 
fondazioni culturali, il mondo delle imprese e del lavoro, ha promosso la trentunesima edizione di 
Futuro Remoto che ha per titolo “CONNESSIONI”, che si terrà a Napoli dal 25 al 28 maggio 2017. 
L’iniziativa rappresenta un’occasione significativa e unica nel panorama regionale e nazionale per la 
conoscenza e valorizzazione delle eccellenze che la nostra regione esprime nel campo della ricerca 
scientifica, dell’innovazione tecnologica e della progettualità in campo sociale, tale da ricevere per 
l’edizione 2016 il conferimento della Medaglia del Presidente della Repubblica; 

c) in particolare, la manifestazione “Futuro Remoto”, rappresenta un’opportunità di grande rilievo per la 
diffusione, condivisione dei processi atti a favorire lo sviluppo delle azioni delineate nella RIS3 e 
della promozione delle iniziative intraprese dai Programmi Operativi Regionali a favore 
dell’occupazione e della specializzazione delle competenze legate allo sviluppo dei processi 
innovativi; 

 

CONSIDERATO, altresì che 

a) la Fondazione IDIS Città della Scienza, con nota inviata a mezzo pec in data 19 maggio 2017 ha 
formulato una proposta progettuale che consente alla Regione Campania di prendere parte all’evento 
“Futuro Remoto 2017”, allo scopo di veicolare e diffondere i contenuti e le opportunità concesse dai 
fondi comunitari in premessa nell’ottica dell’integrazione delle azioni e delle politiche di sviluppo 
volte a conseguire i risultati attesi; 

b) che l’istanza presentata dalla Fondazione IDIS Città della Scienza, è corredata della previsione di 
spesa relativa alla partecipazione della Regione Campania per la realizzazione delle linee: 1) 
“fornitura spazi espositivi istituzionali, servizi logistici e tecnici”; 2) “organizzazione eventi e 
promozione dedicati alla regione Campania” e linea 3) “Visibilità”, per un ammontare complessivo 
pari a 300.000,00 oltre IVA; 

 
DATO ATTO 
a) che la Fondazione IDIS - Città della Scienza persegue, senza finalità di lucro, la promozione e la 

diffusione valorizzazione della cultura scientifica e la piena valorizzazione del patrimonio scientifico, 
artistico e paesaggistico della Regione Campania; 

b) che la Fondazione IDIS – Città della Scienza possiede l’esclusività del marchio “Futuro Remoto”, 
registrato in data 10/03/1995 con il numero 737028; 

c) che con Decreto Presidente Giunta n. 310 del 20/12/2012, la Fondazione IDIS figura nell’elenco 
degli Enti ed Organismi dipendenti dalla Regione Campania e dei soggetti pubblici per i quali le 
leggi regionali prevedono la trasmissione dei bilanci alla Regione; 

 
DATO ATTO altresì 
a) della coerenza delle iniziative programmate con le finalità e con gli obiettivi di cui all’Asse 1- OT 1, 

OS 1.3, azione 1.3.3 del POR Campania FESR 2014-2020; 

b) del rispetto dei criteri di selezione delle operazioni cofinanziate dai Programmi Operativi di cui alla 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 719/2015 per il POR Campania FSE 2014 - 2020 e alla 
Deliberazione di Giunta Regionale n. 720/2015 per il PO Campania FESR 2014 - 2020; 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017



 

 

 
 

c) della disponibilità a valere sui rispetti Programmi Operativi Regionali delle risorse finanziarie 
programmate; 

 
RITENUTO 
a) di dover assicurare la partecipazione della Regione Campania alla trentunesima edizione della 

manifestazione multimediale di comunicazione e diffusione della cultura scientifica “Futuro Remoto” 
che ha per titolo “CONNESSIONI”, promossa dalla Fondazione IDIS; 

b) di dover demandare alla Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione, attraverso il 
responsabile dell’Obiettivo specifico 1.3, il coordinamento delle attività e l’individuazione della 
struttura competente all’attuazione dell’intervento; 

c) di dover procedere alla programmazione dell’importo fino ad un massimo di € 300.000,00, 
comprensivi di IVA, a valere sul POR Campania FESR 2014-2020, Asse 1- OT 1, OS 1.3, azione 
1.3.3 del POR Campania FESR 2014-2020 per il finanziamento delle linee 1,2 e 3; 

d) di dover prendere atto del quadro delle attività riguardanti la Regione Campania nell'ambito 
dell'evento “Futuro Remoto 2017”; 

e) di dover demandare agli uffici competenti l'adozione degli atti conseguenti, anche con l'eventuale 
ulteriore definizione di dettaglio delle iniziative; 

f) di dover dare atto che gli uffici competenti e le strutture deputate alla realizzazione dell’evento di cui 
trattasi, dovranno osservare tutte le disposizioni vigenti relative all’utilizzo delle risorse nel rispetto 
dei regolamenti comunitari e delle relative disposizioni attuative; 

 
VISTI 
a) il Regolamento (UE) n. 1303 del Parlamento e del Consiglio europeo del 17 dicembre 2013; 
b) il Regolamento (UE) n. 1304 del Parlamento e del Consiglio europeo del 17 dicembre 2013; 
c) il Regolamento di esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione europea del 7 marzo 2014; 
d) il Regolamento di esecuzione (UE) n. 288/2014 della Commissione europea del 25 febbraio 2014; 
e) il Regolamento di esecuzione (UE) n. 1011/2014 della Commissione europea del 22 settembre 2014; 
f) il Regolamento di esecuzione (UE) n. 207/2015 della Commissione europea del 20 gennaio 2015; 
g) il Regolamento delegato (UE) n. 240 della Commissione Europea del 7 gennaio 2014; 
h) Decreto legislativo n. 50 del 18/04/2016; 
i) la Legge Regionale n. 2 del 18 gennaio 2016; 
j) il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e s.m.i.; 
k) la Delibera di Giunta regionale n. 720 del 16/12/2015; 
l) la Delibera di Giunta regionale n.278 del 14/06/2016; 
m) la Delibera di Giunta regionale n. 381 del 20/07/2016; 
n) la Delibera di Giunta regionale n. 455 del 02/08/2016; 
o) il Decreto Presidenziale n. 273 del 30/12/2016; 
p) la Delibera di Giunta Regionale n. 59 del 07 febbraio 2017; 
q) il parere del Responsabile della Programmazione Unitaria reso con nota prot. n 

0014272/UDC/GAB/GAB del 24/05/2017 
r) il parere favorevole dell’Autorità di Gestione del POR Campania FESR 2014/2020 reso con nota 

prot. n. 0366928 del 24/05/2017; 
Propongono e la Giunta in conformità a voto unanime 

DELIBERA 
 

per le motivazioni ed i riferimenti espressi in narrativa, che qui si intendono integralmente riportati: 
 
1. di assicurare la partecipazione della Regione Campania alla trentunesima edizione della 

manifestazione multimediale di comunicazione e diffusione della cultura scientifica “Futuro Remoto” 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017



 

 

 
 

che ha per titolo “CONNESSIONI”, promossa dalla Fondazione IDIS, che si terrà a Napoli dal 25 al 
28 maggio 2017; 

2. di demandare alla Direzione Generale per l’Università, la Ricerca e l’Innovazione, attraverso il 
responsabile dell’Obiettivo specifico 1.3, il coordinamento delle attività e l’individuazione della 
struttura competente all’attuazione dell’intervento; 

3. di procedere alla programmazione dell’importo fino ad un massimo di € 300.000,00, comprensivi di 
IVA, a valere sul POR Campania FESR 2014-2020, Asse 1- OT 1, OS 1.3, azione 1.3.3 del POR 
Campania FESR 2014-2020 per il finanziamento delle linee 1,2 e 3; 

4. di prendere atto del quadro delle attività riguardanti la Regione Campania nell'ambito dell'evento 
“Futuro Remoto 2017”; 

5. di demandare agli uffici competenti l'adozione degli atti conseguenti, anche con l'eventuale ulteriore 
definizione di dettaglio delle iniziative; 

6. di dare atto che gli uffici competenti e le strutture deputate alla realizzazione dell’evento di cui 
trattasi, dovranno osservare tutte le disposizioni vigenti relative all’utilizzo delle risorse nel rispetto 
dei regolamenti comunitari e delle relative disposizioni attuative; 

7. di trasmettere il presente provvedimento agli Assessori competenti, al Capo di Gabinetto, alla 
Programmazione Unitaria, all'Autorità di Gestione FESR, all’Autorità di Gestione FSE, al BURC per 
l’integrale pubblicazione. 

 
 
 
 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 43 del  29 Maggio 2017


	BURC n. 43 del  29 Maggio 2017

